洛阳市科学技术局行政规范性文件

洛市科规—2020—03
洛阳市科学技术局

关于印发洛阳市企业研发中心备案管理办法的通    知

洛市科〔2020〕8号
各县（市、区）科技管理部门，各有关单位：

现将《洛阳市企业研发中心备案管理办法》印发给你们，请遵照执行。

                       2020年4月1日
洛阳市企业研发中心备案管理办法

第一章  总则
第一条　为认真贯彻落实创新驱动发展战略，加快构建以企业为主体、市场为导向、产学研相结合的技术创新体系，引导和支持各类创新主体增强自主创新能力，充分发挥企业研发中心在技术创新体系中的基础性作用，规范市级企业研发中心备案和管理工作，依据《中共洛阳市委 洛阳市人民政府关于构建现代创新体系的指导意见》（洛发〔2016〕11号）文件精神，结合“放管服”改革精神，特制定本办法。

第二条  本办法所称企业研发中心是指在我市具有独立法人资格的企业、科研院所、高校、新型研发机构及其他有研发能力的单位自主建设，并经科技管理部门备案，是相对独立的科研开发实体或组织，属于市级研发平台。
第三条  企业研发中心的主要任务：企业研发中心根据建设单位创新发展需求，组织科技攻关、协同创新，开展新技术、新产品、新工艺研发，开展科技创新人才引进和培养，开展企业自主知识产权创造、运用、管理和保护；开展对外技术交流、合作和服务，突破创新发展的技术瓶颈，加速科技成果向现实生产力转化，提高其核心竞争力。
第二章  组织机构和职责
第四条  企业研发中心的组织管理主体分为三类：

（一）市科技局。

（二）县（市、区）、驻洛高校等科技管理部门。

（三）建设单位。

第五条  市科技局的主要职责是：负责企业研发中心的规划布局、宏观指导、结果备案，核发企业研发中心证书。

第六条  县（市、区）、驻洛高校等科技管理部门的主要职责是：负责本辖区、本部门企业研发中心的组织申报、评审推荐和日常服务。

第七条  建设单位的主要职责是：自主确定企业研发中心建设发展方向、目标任务等，自筹解决企业研发中心建设运行所必要的人、财、物等保障条件，如实填写企业研发中心备案管理所需的相关材料，如实定期反馈运行状况。

第三章  备案条件和备案程序
第八条  申请备案的企业研发中心须同时符合以下条件：
（一）在洛阳市境内注册，具有独立法人资格的企业、科研院所、新型研发机构以及其他具有研发能力的单位。建设单位近三年未发生重大安全事故、重大质量事故、严重环境违法和严重失信等行为。
（二）建设单位已建立企业研发中心的组织架构，企业研发中心的发展方向、目标任务明确，有一支较稳定的研发队伍。其中，科研人员10人以上，或占建设单位在册职工比例10%以上。

（三）建设单位重视科研投入，上一年度研究开发费用投入50万元以上，或占建设单位上年度销售收入的比例5%以上。

（四）建设单位拥有自主研发、成果转化所必需的实验（试验）条件及基础设施。其中，科研、实验（试验）场地面积100平方米以上（软件研发、大数据等轻资产企业50平方米以上）；研究开发仪器设备（含与本地单位有明确协议约定可共用的仪器设备）原值100万元以上（软件研发、大数据等轻资产企业及农业类单位50万元以上）。

（五）建设单位具有较好的研发活动基础。建设单位制定有相对完善的科研管理制度，有明确的科研发展规划和目标，自主实施过研究开发项目。
第九条  企业研发中心的备案程序。
（一）建设单位对照本办法自我评价，认为符合备案条件的单位，填写《洛阳市企业研发中心备案申请书》，并提交营业执照或法人证书、上一年度财务报表、研发投入证明、研发机构设置证明、科研人员证明（学历、职称证明）、研究开发仪器设备发票或共用协议、研发活动证明等材料，建设单位为企业的还须提供所得税A类纳税申报表。
（二）县（市、区）、驻洛高校等科技管理部门对建设单位提交的申请进行审查、评审。评审通过的，推荐上报市科技局进行备案。
（三）市科技局对推荐上报的企业研发中心进行备案公示，经备案公示无异议的，正式发文进行备案，向建设单位颁发“洛阳市企业研发中心”证书。
（四）为规范企业研发中心名称，企业研发中心原则上采用“洛阳市＋核心研发方向＋企业研发中心”的形式命名。

第四章　运行与管理
第十条  建设单位应加强研发中心建设，强化研发资金、研发人员、研发场地、研发设备等要素投入，认真开展研发活动，切实取得研发成效，使企业研发中心真正成为提高核心竞争力、支撑其快速发展的重要平台。企业研发中心建设单位每年1月底前向县（市、区）、驻洛高校等科技管理部门报告上一年度企业研发中心运行情况。
第十一条  县（市、区）、驻洛高校等科技管理部门可采取抽查的方式对本辖区、本单位内的企业研发中心上年度运行情况进行核实，督促企业研发中心更好发展。
第十二条  市科技局向企业研发中心提供科技政策、科研立项、成果转化等方面的信息和服务，推动企业研发中心健康发展。

第五章  调整与撤销
第十三条  有下列情况之一的，市科技局将撤销其市级企业研发中心资格，每年1月底前，由县（市、区）、驻洛高校等科技管理部门收集上年度需要撤销企业研发中心资格的相关情况，报市科技局备案：

（一）企业研发中心建设单位自行要求撤销其市级企业研发中心的；

（二）企业研发中心建设单位被依法破产或注销的；

（三）企业研发中心建设单位发生重大质量、安全事故的；

（四）企业研发中心建设单位被列入诚信“黑名单”的；

第十四条　建设单位发生更名、重组等重大调整的，应当在办理相关手续后，行文通过县（市、区）、驻洛高校等科技管理部门报市科技局备案。

第六章  附则

第十五条  本办法由洛阳市科学技术局负责解释。

第十六条  本办法自发布之日起实施。《洛阳市企业研发中心认定管理办法》（洛市科〔2007〕41号）同时废止。

洛洛阳市科学技术局发布